

W 20 kopalniach szkockich wybuchł strajk na tle nieporozumień górników z zarządami kopalni w sprawie wynagrodzenia za nadliczbowe godziny pracy.

Strajki robotników fabryk włókienniczych w Bombaju objął około 150 tysięcy robotników na ogół na liczbę 250 tysięcy osób.

Przed sądem Karzym w Budapeszcie rozpoczął się proces przeciwko 8 „bänderowcom”, którzy przedostali się z Czechosłowacji na Węgry.

Australijskie związki zawodowe zwróciły się z żądaniem do władz federalnych, by zakazano Holerom używania portów australijskich jako baz wojskowych przeciwko Indonezji.

TRYBUNA ROBOTNICZA

Dzisiaj w numerze:

Pomoc, która traci bluffem

Nr. 265 — (936)

Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce, piątek, 26 września 1947 r.

Rok V

FRANCJA ZABIEGA O NOWĄ POŻYCZKĘ

Amerykanie stawiają coraz cięższe warunki

(Telefonem z Paryża)

Całkowite wyczerpanie rezerw dolarowych i złota, jakie posiada Francja, nastąpi najpóźniej do dnia 15 października — tak oświadczył francuski minister skarbu SCHUMAN w rozmowie z amerykańskim sekretarzem skarbu Snyderem

ROZMOWA TA JEST PUNKTEM KULMINACYJNYM ROKOWAŃ TOCZĄCYCH SIĘ OBECNIE ZAROWNO W PARYŻU I WASZYNGTONIE W SPRAWIE UDZIELENIA FRANCJI POŻYCZKI POZA RAMAMI PLANU POMOCY DLA EUROPY.

Zdając sobie sprawę z niknących szans na realizację planu Marshalla Francja zabiega o indywidualną pożyczkę w wysokości 700 milionów dolarów na zakup zboża i węgla w ciągu zimy. Jako pierwszej raty Schuman domaga się 250 milionów dolarów z Międzynarodowego Banku Odbudowy, czyli drugiej transzy półmiliardowej pożyczki wstrzymanej przez Stany Zjednoczone wskutek braku uległości ze strony Francji wobec anglo-amerykańskich planów w stosunku do Niemiec.

PIERWSZE STADIUM SESJI ONZ ZAKOŃCZONE

Wczorajsze plenarne posiedzenie Zgromadzenia Generalnego, zakończyło pierwsze stadium prac obecnej sesji. Dalsze prace, które jak sądzą trwać będą około 2 miesięcy, prowadzone będą w 8 komitetach. Po zakończeniu przez nie działalności bądź też w miarę załatwiania przez nie poszczególnych punktów porządku dziennego Zgromadzenie Generalne zbierać się będzie znowu na plenarne sesje, celem zatwierdzenia lub odrzucenia zgłoszonych wniosków.

Sprawozdanie Komisji Ogólnej

Na wczorajszym posiedzeniu po przemówieniu sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie, Zgromadzenie Generalne przystąpiło do rozpatrzenia sprawozdania Komisji Ogólnej, zalecającego umieszczenie na porządku dziennym Zgromadzenia 61 punktów, z których trzy o ostatnie wniesione już zostały w czasie trwania debaty generalnej. Są to propozycje amerykańskie — powołania Tymczasowego Komitetu do Spraw Pokoju i Bezpieczeństwa i problem niedostępności Korei oraz propozycja radziecka — takazania propagandy wojennej na terenie państw będących członkami ONZ, a zwłaszcza na terenie USA, Grecji i Turcji.

Długa dyskusja wywalała się nad częścią sprawozdania Komisji Ogólnej, zalecająca umieszczenie na porządku dziennym Zgromadzenia 61 spraw m. in. wnioski USA w sprawie Korei oraz propozycji Argentyny w sprawie rewizji traktatu pokojowego z Włochami.

Min. Wyszyński przemawia

W obu tych kwestiach zabrał głos delegat radziecki wiceminister WYSZYŃSKI, który w dłuższym przemówieniu dowodził, że umieszczenie ich na porządku dziennym byłoby niezgodne z prawem, niesłuszne i niesprawiedliwe zadaniami oraz celami ONZ.

Zrzucając na stronę amerykańską odpowiedzialność za pewien zastój w pracach mieszanej komisji radziecko-amerykańskiej do spraw Korei, Wyszyński podkreślił, że wobec istnienia specjalnego porozumienia z grudnia 1945 r., ustalającego sposób i procedurę rozwijania kwestii koreańskiej nie ma podstaw by sprawą tą zajęło się Zgromadzenie Generalne.

Przechodząc do propozycji Argentyny, Wyszyński zaznaczył, że zgodnie z artykułem 107 Karty ONZ Zgromadzenie Generalne nie ma prawa rozpatrywania spraw uregulowanych w traktacie pokojowym podpisanym przez państwa sołtaniczne. Delegat radziecki zaznaczył, że rozpatrzenie sprawy rewizji traktatu pokojowego z Włochami przez ONZ byłoby równoległe z politycznym punktem widzenia.

Głosowanie

Na wieczornym posiedzeniu zgromadzenia większość głosów postanowiono umieścić na porządku dziennym obrad sprawę niepodległości Korei, rewizji traktatu pokojowego z Włochami, jak również sprawy FIKI.

Po ośmiu latach WROCIŁO NASZE ZŁOTO Z RUMUNII

WARSZAWA, czwartek
W związku z podpisaniem układu z Rumunią w dniu 17 września r. h. przybył do Warszawy samolotem z Bukaresztu transport złota polskiego wagi netto 2,737 kg w sztabach wartości ponad 3.000.000 dolarów.

Jak wiadomo część złota polskiego w 1939 r. została zdeponowana przez Bank Polski w rumuńskim banku narodowym i obecnie po 8 latach wróciła do kraju.

190 MIL. ZŁ. KARY ZAPŁACILI SPEKULANCY

Wykonując postanowienie ustawy o zwalczaniu drożyzny i nadmiernej zysków w obrocie handlowym organy terenowe Komisji Specjalnej w ścisłej współpracy z Powiatowymi, Społecznymi Komisjami Kontroli Cen przeprowadziły w miesiącu sierpniu na terenie całego kraju, przy współudziale 11.418 kontrolerów społecznych, ogółem 1.625 akcji kontrolnych. Poddano kontroli 33.375 punktów sprzedaży wszelkich branż, sporządzając 8.423 protokoły karne.

Grzywny, jakie pospały się na spekulantów w tym okresie wynoszą 88.794.794 zł.

Od chwili wejścia w życie ustawy o zwalczaniu drożyzny z dnia 2 czerwca r. b. do dnia 31 sierpnia r. b. suma wymierzonych grzywien sięga 190.000.000 zł.

Depesza prem. Hiszpanii do Prem. Cyrankiewicza

Jego Ekscelencji Pan Premier CYRANKIEWICZ, Warszawa.

Z okazji Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych proszę Waszą Ekscelencję o przypomnienie słusznych żądań republikańskiej Hiszpanii. Jestem przekonany, że znajdują one wśród delegacji polskiej należyte poparcie dla wzmożenia jeszcze skuteczniejszymi środkami układu z grudnia ub. roku, potępiającego tyranię państwa w moim kraju. W imieniu rządu Republiki przesyłam Waszej Ekscelencji wyrazy wdzięczności i przyjaźni.

ALVARO DE ALBORNOZ, premier i minister stanu Republiki Hiszpańskiej.

SKOŃCZYĆ Z FASYZMEM!

LONDYN, czwartek
Labourzyści brytyjscy mają wystąpić z żądaniem, ażeby rząd uzyskał dla siebie szersze pełnomocnictwa konieczne dla położenia kresu działalności faszystów w Anglii. Trzy najbardziej wpływowe organa ruchu labourystowskiego w powzięty wczoraj rezolucji postanowiły wnieść tę kwestię na porządek dzienny obrad Izby Gmin po uprzednim porozumieniu się w tej sprawie z premierem Attlee



Jak już donosiliśmy, dnia 19 bm. władze radzieckie przekazały Polsce port szczyński. Na zdjęciu przedsta wiciele Związku Radzieckiego i Rządu Rzeczypospolitej Polskiej. Od lewej: płk. Martynow — komendant garnizonu szczyńskiego, gen. Bajukow — przedstawiciel Ministerstwa Obrony Narodowej, min. Rapacki, (z tyłu) wojewoda szczyński Borkowicz — dyr. szczyńskiego Urzędu Morskiego.

Z pobytu tow. Duclos na Opolszczyźnie i Górnym Śląsku

KATOWICE, czwartek
W dniu 24. b. m. przybyli do Opola bawiacy w Polsce w charakterze gości KC PPR sekretarz Komitetu Centralnego Francuskiej Partii Komunistycznej JACQUES DUCLOS, oraz kierownik propagandy Komitetu Centralnego ETIENNE FAJON. Gościom francuskim towarzyszyli wojewoda śląsko-dąbrowski gen. ZAWADZKI oraz I-szy sekretarz KW PPR płk. OCHAB. Gości francuskich powitali w Opolu w imieniu KW PPR płk. Ochab, a w imieniu Rządu Polskiego gen. Zawadzki. W krótkim przemówieniu skierowanym do aktywu partyjnego Opola, tow. Duclos podkreślił wspólność interesów Francji i Polski, które walczą o demokrację światową i pokój powszechny. Przemówienie tow. Duclos przyjęte zostało entuzjastycznie przez zebranych.



Następnie goście francuscy zwiedzili cementownię w Groszowicach, witali entuzjastycznie przez robotników cementowni.

Z Opola tow. tow. Duclos i Fajon w towarzyszywie gen. Zawadzkiego i płk. Ochaby udali się do Zabrza i Gliwic, gdzie zwie-

dzili kopalnię „Zabrze” oraz hutę „Lubowid”. Goście francuscy spotkali się wszędzie z serdecznym przyjęciem, będącym manifestacją szczerych uczuć sympatii klasy robotniczej Śląska dla swoich towarzyszy z Francji. W godzinach popołudniowych tow. Duclos przybył do Katowic, gdzie był podejmowany obiadem wydanym na jego cześć przez redakcję „TRYBUNY ROBOTNICZEJ” w Katowicach. Na przyjęciu obecni byli również sekretarz KW PPR łow. płk. OCHAB, przedstawiciele władz wojewódzkich KW PPR oraz pracownicy redakcji „Trybuny Robotniczej” z redaktorem naczelnym tow. STASZEWSKIM na czele. Tow. Duclos interesował się żywo tow. wolem naszego pisma i zwiedził nowe studio filmowe, zorganizowane przez redakcję „Trybuny Robotniczej”. M. in. nasi filmowcy zademonstrowali tow. Duclos próbkę pierwszego filmu kolorowego w Polsce.

W godzinach wieczornych tow. Duclos udał się w towarzyszywie wojewody śląsko-dąbrowskiego gen. Zawadzkiego i płk. Ochaby do gmachu KW PPR, gdzie wygłosił przed licznymi zebranymi członkami aktywu PPR i słuchaczami szkoły partyjnej zasadniczy referat o obecnej sytuacji międzynarodowej ze szczególnym uwzględnieniem stosunków, panujących w tej chwili we Francji.

Z niezwykłą i właściwą sobie jasnością i wnikliwością tow. Duclos zobrazował manewry francuskiej reakcji i sprzymierzonych z nią reakcyjnych przywódców socjalistycznych, które doprowadziły do usunięcia komunistów od rządu oraz nacisk amerykańskiego kapitału na rząd Ramadiera w kierunku niedopuszczenia do powrotu komunistów do władzy. Mówiąc o zbliżających się wyborach municypalnych we Francji, tow. Duclos wyraził głębokie przekonanie, że lud francuski, coraz bardziej świadomy zdrady obecnego rządu Ramadiera, który jawnie sprzedaje Francję za dolary, odda w ręce większym zaufaniem Partii Komunistycznej, — partii

Na żądanie Ameryki-rewizja polityki wobec górników angielskich

LONDYN, środa
Korespondent do spraw przemysłowych liberalnego „News Chronicle” twierdzi, że pod silnym naciskiem kapitalistycznej Ameryki rząd Partii Pracy zamierza obecnie zrewidować swoją dotychczasową politykę wobec górników, przywracając pełny — 8-godzinny dzień pracy w górnictwie brytyjskim oraz kasulaję wynagrodzenie za dodatkowe godziny pracy w soboty, co równa się powrotowi do normalnego — 6-dniowego tygodnia pracy w kopalniach.

Uważa się ogólnie, że ta niesoczekiwana zmiana frontu rządu nastąpiła wskutek tego, że w toku niedawnych rozmów między rządem brytyjskim a podsekretarzem stanu USA Claytonem, ten ostatni położył specjalny nacisk na pogląd amerykański, że jeśli Wielka Brytania chce otrzymać pomoc amerykańską w ramach planu Marshalla — winna ona powrócić do eksportu węgla na szeroką skalę.

SPORT

Bez graczy Cracovii i Wisły przyjeżdża na Śląsk repr. Krakowa

KRAKÓW. Zarządy dwu czołowych klubów krakowskich Cracovii i Wisły odmówiły udziału swoich graczy w repr. Krakowa na mecz ze Śląskiem, tłumacząc się tym, że zostały zbyt późno za wiadomione.

Wobec takiego stanu rzeczy ka pitań sportowy KOZPN mar. Zastawnik w ostatniej chwili wyznaczył nowy skład, który przedstawia się nast.: Bchenek (Dabski), Michalik (Wieczysta), Barwiński (Tarnovia), Górecki, La Siewiec, Kubiński (Garbarnia), Nostoborski (Groble), Roik (Tarnovia), Kofin (Dabski), Kokoszka (Tarnovia), Kawula (Wieczysta). W związku z odmową Cracovii i Wisły KOZPN postanowił zwołać w środę nadzwyczajne zebranie na którym postanowione będzie jakie sankcje karne zastosować należy do obydwu opornych klubów. O swojej decyzji KOZPN zamierza natychmiast zarząd PZPN

Piątek 26 WRZEŚNIA

Goering miał niezwykły zmysł do „robienia” pieniądza.



GOERING chciał produkować SZTUCZNE ZŁOTO

ciężar atomowy wynosiłby 197, czyli liczba odpowiadająca waz... dziesięciu złotych.

Spod protektoratu Goeringa pod opiekę Franco

Latem roku 1944 sytuacja na frontach — oczywiście niemieckich — tak się pogorszyła, że...



50 razy drożej niż złoto naturalne

Trudno jest powiedzieć, czy tego rodzaju badania mogą dać po...

talu 50-krotnie przewyższał cenę 1 grama złota naturalnego.

Cios dla państw kapitalistycznych

Przed wszystkim, drogieceni metal straciłyby swoją dotychczasową wartość opartą na tym, że...



Łuk triumfalny w Vincennes

BALET ANGIELSKI W WARSZAWIE

We wtorek, dnia 23 bm. przybył do Warszawy 65-osobowy, światowej sławy angielski balet

KRONIKA KULTURALNA

WYSTAWA ARCHITEKTURY SZWAJCARSKIEJ W POLSCE

WYCIECZKA PISARZY Dzięki inicjatywie szwajcarskich kół fachowych...

Sandler Welles, na czele którego stoi Minnet de Valois Balet angielski powitany został na dworcu...

26. 9. 1938 r. Oświadczenie Adolfa Hitlera w wielkiej mowie wygłoszonej w Berlinie...

Prof. Miethe traci złote okulary

Pomyśl ten nie był dla Niemców żadną nowością. Jeszcze przed wybuchem wojny prof. Miethe wystąpił z teorią sztucznej produkcji złota...

REPORT

Redaguje JOZEF PRUTKOWSKI

W naszym sporcie dzieją się często bardzo śmieszne przypadki. We wtorek bm. miał rozpocząć się w Gliwicach turniej tenisowy...



DEPEZA FOTOGRAFICZNA Z Z. S. R. R.



Moskiewskie metro im. L. M. Kaganowicza. Fragment stacji „Białoruska”

POSĄGI NA PIEDESTAŁU

W obrazie p. t. „Reap the Wild Wind” reżyserowanym przez Cecla B. de Milla...

Fabryka snów

W obrazie p. t. „Reap the Wild Wind” reżyserowanym przez Cecla B. de Milla...

Słynna aktorka „Komedii Francuskiej” Sara Bernhardt była tak niezwykle szczupła, że...

Wobec inscenizacji reżyser Adam Dobosz oparł się na konstrukcji realizatorskiej z ubiegłego sezonu...

INAGURACJA SEZONU OPERY DOLNOŚLĄSKIEJ

„Halka” opera w 4 aktach Stanisława Moniuszki. Słowa W. Wolskiego. Reżyseria i inscenizacja Adama Dobosza...

Wobec inscenizacji reżyser Adam Dobosz oparł się na konstrukcji realizatorskiej z ubiegłego sezonu...

Gdy widzę tę idyllę, odczuwam kłiwłość. O. N. Z. i Franco, to serdeczne braty. Bo obaj się zbroją. O. N. Z. w ciempliwość, A Franco w armaty.

Ryszard Wriacht 88 SYN AMERYKI Tłumaczyła WANDA MELCER

— Och, Buddy, nie mów tak — jęknęła głośniej matka — czy chcesz, żebym padła? Nie wytrzymam tego wszystkiego...

odezwaniem się, iż z tego się wymiga. Wiedział przecież, że nic nie mają, że są tak biedni, iż gdyby nie dobroczynność publiczna...

poprzez jej lzy zrozumiał — Bigger kochane, ona nie chodzi dalej do szkoły. Wszystkie inne dziewczęta gapiły się na nią, wstydziła się...

arty Halki. Orkiestra, która w ubiegłym sezonie nie stawiała zadawała, była teraz naszym elementem spektaklu...